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I. Úvod

Během svého studia jsem se setkala s literaturou, která se různým způsobem dotýkala tématu

kvality lidského života. Toto téma mě velmi zaujalo, a to především co se týče problematiky

subjektivní kvality života. Literatura zabývající se lidskými potřebami pak podnítila mé úvahy

o tom, za jakých podmínek je člověku dobře, na čem to závisí. Pojem subjektivní kvality

života spočívá v tom, že tyto faktory závisí na každém jednotlivci, na jeho hodnotách, a proto

není lehké dospět k nějakým obecným závěrům.

Když jsem uvažovala nad tím, jak toto téma pro svou diplomovou práci nějak specifikovat,

napadlo mě dobrovolnictví. Ke zkoumání tohoto fenoménu mě inspirovala osobní zkušenost.

Jako dobrovolník se již přibližně 5 let účastním projektů, které souvisí s rozvojovou pomocí,

mezikulturním dialogem a bojem proti rasismu. Všechny tyto aktivity jsou inspirovány

mezinárodním Humanistickým hnutím. Pro zkoumání subjektivní kvality života se tento

fenomén zdál vhodnější než subjektivní kvalita života v závislosti na kvalitě životního

prostředí, ve kterém člověk žije (o čemž jsem předtím také uvažovala), a to právě proto, že

stát se dobrovolníkem je určité subjektivní rozhodnutí, které závisí na jednotlivci samém.

Vycházím z toho, že to, co dělá člověku dobře, odráží jeho hodnotové preference, proto se

budu zabývat i literaturou, která se věnuje tématu lidských potřeb a hodnot. Fenomén

dobrovolnictví a hodnot zasazuji též do kontextu udržitelného rozvoje. Právě strategie

udržitelného rozvoje tematizuje kvalitu oproti kvantitě. A fenomén dobrovolnictví by mohl

být chápán jako určitý aspekt života, který člověka obohatí, zvýší mu jeho kvalitu života,

mohlo by jít o příklad kvalitativního obohacení oproti kvantitativnímu.

Téma se týká problému kvality lidského života a možností jejího měření. Dobrovolnictví

nahlížím jako určitou formu vyjádření lidských hodnot či životní styl, což je dle mého názoru

jeden rozměr, který spoluurčuje, zda budeme směřovat k trvalé udržitelnosti. Poznání toho, co

tvoří kvalitu našich životů, může ovlivňovat tvorbu politik a směr vývoje lidské společnosti.
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II. Cíl diplomové práce a metoda

V této diplomové práci se tedy věnuji přínosu dobrovolnictví pro subjektivní kvalitu života.

Jejím cílem je pokusit se odpovědět na otázku, proč se člověk stane dobrovolníkem a jak to

ovlivňuje jeho kvalitu života z pohledu jednotlivce, co mu to přináší. Takto se pokouším

přispět k pochopení tématu subjektivní kvality života na konkrétním fenoménu.

Jako metodu jsem zvolila kvalitativní sociologický výzkum dobrovolníků, pomocí jehož

výsledků se pokusím odpovědět na otázky, které si v rámci této práce kladu. Diplomová práce

rovněž obsahuje rešerši odborné literatury, která se vztahuje k tématu udržitelného rozvoje,

lidských potřeb, dobrovolnictví a kvality života.
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III. Udržitelný rozvoj

Co je udržitelný rozvoj

Téma udržitelného rozvoje se objevuje již v 18. století. (Rynda, 1998). V druhé polovině 20.

století vzrůstají obavy ze zhoršujícího se stavu životního prostředí v globálním měřítku a toto

téma se stává velmi aktuální. V roce 1972 se koná první konference OSN o životním prostředí

člověka (Stockholm). Účastníci konference se shodli na tom, že je třeba k ochraně životního

prostředí přistupovat společně, jelikož všichni žijeme na jedné planetě, jakožto v jednom

uzavřeném systému. Pokud mezinárodní společenství nezačne jednat, hrozí, že nezvratitelné

změny v životním prostředí ohrozí náš život, i život budoucích generací. V tomto období byla

rovněž nastolena otázka po podobě budoucího ekonomického růstu, který není v uzavřeném

systému zdrojů trvale možný (studie SCEP, MIT, 1970).

Tyto otázky a události vedly Organizaci spojených národů k ustavení Komise pro životní

prostředí vedené G. H. Brundtlandovou, která dospěla k závěru, že není nutné zastavit

ekonomický růst, ale změnit jeho kvalitu. Řešením je koncept trvale udržitelného rozvoje.

Trvale udržitelný rozvoj je chápán jako způsob života, který by uspokojil potřeby současné

generace, aniž by omezil potřeby generací příštích („Trvale udržitelný rozvoj je takový

způsob rozvoje, který uspokojuje potřeby přítomnosti, aniž by oslaboval možnosti budoucích

generací naplňovat jejich vlastní potřeby.“; Brundtlandová, 1991: 47). Jako hlavní cíle trvale

udržitelného rozvoje byly určeny: oživit růst, změnit jeho kvalitu, uspokojovat základní

potřeby, zajistit trvale udržitelnou úroveň populace, uchovat a posílit základnu zdrojů,

spojovat ekologická a ekonomická hlediska při rozhodování, nově orientovat techniku a

odstranit rizika, reformovat mezinárodní hospodářské vztahy, posílit mezinárodní spolupráci

(Brundtlandová, 1991). Mezinárodní společenství přijalo princip trvale udržitelného rozvoje

na Konferenci o životním prostředí a rozvoji v roce 1992 v Riu de Janeiro. V této definici je

obsaženo uznání, že v uzavřeném systému zdrojů není možný trvalý růst a také etický aspekt

zachování zdrojů pro příští generace.

Rynda podává ještě komplexnější definici: „Trvale udržitelný rozvoj je komplexní soubor

strategií, které umožňují pomocí ekonomických prostředků a technologií uspokojovat lidské

potřeby, materiální, kulturní i duchovní, při plném respektování environmentálních limitů.

Aby to bylo v globálním měřítku současného světa možné, je nutné nově redefinovat na
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lokální, regionální i globální úrovni jejich socio-politické instituce a procesy.“ (Rynda, 2000:

1). Ivan Rynda rozlišuje čtyři roviny či pilíře trvale udržitelného rozvoje. Jde o ekonomický,

environmentální, sociální a lidský rozměr (zde se jedná především o odpovědnost vůči

budoucím generacím i chudému geopolitickému Jihu). Upozorňuje, že nejde o průnik všech

rovin, ale o vytvoření „jediného společného prostoru světa, v němž budeme rozumně

zařízeni“ (Rynda, 2000: 3). Pojem rozvoj chápe jako rovnováhu mezi možností uplatňovat a

rozvíjet duchovní schopnosti člověka a skromností ve spotřebě materiálních statků (Rynda,

1998).

Trvale udržitelný rozvoj někdy bývá zaměňován za trvalý ekonomický růst. Rynda

upozorňuje, že předmětem trvale udržitelného rozvoje je naopak především rozvíjení kvality:

„kvality života a nového životního stylu, zaměřeného na duševní bohatství individuálního

subjektu, na rozvíjení a uskutečňování obecně lidských i individuálních potencialit. Měřítkem

je kvalita života; nesprávně je však ve snaze o apelativní étos vyjádření zaměňován trvale

udržitelný rozvoj za trvale udržitelný život. Cílem není jen pouhé přežití, udržení existence

lidského druhu jako takové, ale důkaz, že je možné lidský důmysl, poznání, prožívání a jejich

realizaci dále rozvíjet současně s respektováním a rozvojem tradičních humanistických

hodnot, lidských práv a svobod, k nimž by však zcela samozřejmě měla náležet ´práva

přírody´ a lidská úcta k ní a k životu ve všech jeho formách“ (Rynda, 1998: 5). Takovýto

rozvoj si podle Ryndy vyžaduje změnu hodnot.

Obavy z ohrožení lidstva a planety a téma udržitelnosti tematizují i jiní autoři. Plos a

Vavroušek vnímají dnešní dobu jako křižovatku, kdy je ohroženo lidstvo jako celek a rovněž

tak i celá planeta. „Blížíme se tedy ke křižovatce – pokud jsme jí již neminuli – kdy je

nezbytné důsledně přehodnotit celý dosavadní vývoj lidského společenství, který je zřejmě

dlouhodobě neudržitelný, neboť směřuje jednak k eskalaci sociálního napětí ve světě, jehož

důsledkem může být obrovská vlna násilí, jednak k destrukci životního prostředí v

planetárním měřítku, se zničujícími důsledky nejen pro člověka, ale i pro jiné živé organismy“

(Plos, Vavroušek, 1994: 44).

Trvale udržitelný rozvoj Vavroušek chápe jako „způsob života“, který „je zaměřen na hledání

harmonie mezi člověkem a přírodou, mezi společností a jejím životním prostředím tak,


[…]


lidmi podobného zaměření a patřit k nim. Tyto přínosy lze také považovat za zvýšení kvality

života respondentů, jelikož je hodnotí pozitivně, i když je přímo na otázku po důležitých

věcech v životě neuvádějí.

Na základě provedené analýzy se zdá, že dobrovolnictví, jakožto životní styl, je založeno na

hodnotách, které lze považovat za příznivé vzhledem ke směřování k udržitelnému rozvoji,

jak o nich hovoří někteří autoři zabývající se důležitostí hodnot pro nastolení udržitelného

rozvoje (např. Rynda, 1998; Plos, Vavroušek, 1994). Je patrná orientace na kvalitu života a

duševní bohatství oproti kvantitě a konzumu, dále sounáležitost s ostatními lidmi a starost o

problémy lidstva a přírody. Podle Kellera, Friče a Gála (Keller, Frič, Gál, 1996) ke konzumu

může vést strach z prázdnoty, která se u zkoumaných dobrovolníků očividně nevyskytuje.

Jednají v souladu se svými hodnotami a činnost je naplňuje, přináší jim pozitivní pocity a

uspokojení. Je možné se tedy domnívat, že takoví lidé se obecně méně nechají strhnout

konzumním chováním. Librová zastává názor, že k řešení ekologické krize je nezbytné právě

změnit hodnoty, životní styl a snížit spotřebu (Librová, 1994).

Lze tedy závěrem říci, že provedený výzkum ukazuje na hodnoty a jejich realizaci skrze

dobrovolnictví, které lze zařadit k těm pozitivním ve smyslu žádoucích životních stylů pro
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směřování společnosti k trvale udržitelnému rozvoji. Tento výzkum je nahlédnutím do

problematiky a může podnítit další kvantitativní šetření v tomto směru.
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X. Přílohy

Příloha č. 1 – Charakteristika respondentů podle vybraných kritérií

respondent 1
pohlaví: žena
věk: 26
dobrovolná práce: 15 hodin měsíčně
typ činnosti: ochrana zvířat

respondent 2
pohlaví: muž
věk: 33
dobrovolná práce: 8 hodin měsíčně
typ činnosti: ekologie a ochrana přírody

respondent 3
pohlaví: žena
věk: 28
dobrovolná práce: 6 hodin měsíčně
typ činnosti: kultura a integrace cizinců

respondent 4
pohlaví: žena
věk: 56
dobrovolná práce: 4 hodiny měsíčně
typ činnosti: ochrana lidských práv a kultura

respondent 5
pohlaví: žena
věk: 28
dobrovolná práce: 20 hodin měsíčně
typ činnosti: kultura a integrace cizinců

respondent 6
pohlaví: žena
věk: 30
dobrovolná práce: 100 hodin měsíčně
typ činnosti: ochrana lidských práv a kultura

respondent 7
pohlaví: žena
věk: 30
dobrovolná práce: 100 hodin měsíčně
typ činnosti: kultura a integrace cizinců
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respondent 8
pohlaví: žena
věk: 22
dobrovolná práce: 15 hodin měsíčně
typ činnosti: asistenční služba

respondent 9
pohlaví: žena
věk: 19
dobrovolná práce: 10 hodin měsíčně
typ činnosti: asistenční služba

respondent 10
pohlaví: žena
věk: 22
dobrovolná práce: 100 hodin měsíčně
typ činnosti: ochrana zvířat

respondent 11
pohlaví: žena
věk: 20
dobrovolná práce: 100 hodin měsíčně
typ činnosti: ochrana lidských práv a kultura

respondent 12
pohlaví: žena
věk: 40
dobrovolná práce: 20 hodin měsíčně
typ činnosti: ekologie a ochrana přírody

respondent 13
pohlaví: muž
věk: 51
dobrovolná práce: 5 hodin měsíčně
typ činnosti: ekologie a ochrana přírody

respondent 14
pohlaví: muž
věk: 65
dobrovolná práce: 20 hodin měsíčně
typ činnosti: ekologie a ochrana přírody
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Příloha č. 2 - Informovaný souhlas s rozhovorem a jeho zpracováním

Dne …………….. 2007 jsem poskytl/a rozhovor Bc. Markétě Jůnové v rámci výzkumu
pro její diplomovou práci na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy,
magisterský obor Sociální a kulturní ekologie. Diplomová práce s předběžným
názvem …………………………….. je vedena PhDr. Ivanem Ryndou.

Pro účely analýzy v rámci uvedené diplomové práce smí být tento rozhovor
zpracováván*:

• spolu s mým jménem a kontaktem na mojí osobu
• jen v anonymizované podobě bez souvislosti s mým jménem a kontaktem na
mojí osobu

V případě, že úryvky z tohoto rozhovoru budou součástí diplomové práce nebo jiné
publikace*:

• souhlasím s tím, aby byly uváděny v souvislosti s mým jménem
• souhlasím s tím, aby byly uváděny v souvislosti s mým jménem, ale chci
takový text předem autorizovat

• smí být uvedeny jen v anonymizované podobě bez mého jména a souvislosti s
mojí osobou

Až bude diplomová práce dokončena, tento rozhovor*:

• smí být archivován autorkou a tím zprostředkován pro jiné odborné účely, a to
včetně kontaktu na mojí osobou tak, aby mě bylo možno v případě potřeby
znovu oslovit; úryvky uvedené v publikovaných výstupech budou
anonymizovány

• smí být archivován a tím zprostředkován pro jiné odborné účely, ale pouze v
anonymizované podobě, bez spojení s mým jménem a s mojí osobou

• nesmí být dále archivován autorkou.

Na základě tohoto souhlasu smí být mé jméno, adresa a osobní údaje obsažené v
tomto rozhovoru zpracovávány nejdéle 30 let.

Jméno respondenta: Jméno tazatele:

Podpis respondenta: Podpis tazatele:

Datum: Datum:

* vyberte jednu z uvedených možností