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Úvod

S rozvojem sociálních hnutí a občanské společnosti v posledních desetiletích nabývá na
významu i téma dobrovolnictví jako spontánní aktivity věnující se veřejným zájmům.
Diplomantka Bc. Markéta Jůnová s ním má již pětiletou osobní aktivní zkušenost, k volbě
tématu své diplomní práce se však dostala jinak. Prvotně byla inspirována výzkumy v oblasti
kvality života a teprve zjištění, že v jejím hodnocení výrazně převažují subjektivní prvky, ji
přivedlo ke zkoumání přínosu dobrovolnictví subjektivnímu pocitu kvality života jednotlivců,
kteří je provozují, neboť „… stát se dobrovolníkem je určité subjektivní rozhodnutí, které závisí
na jednotlivci samém.“. (str. 4)

1. Obsahová stránka

Širším rámcem práce je trvale udržitelný rozvoj a změna hodnot a hodnotových
systémů, jež je v v této strategii podmínkou. Diplomantka jej rozebírá na pěti stranách hned
poté, co čtenáře přesvědčivě seznámí s volbou tématu a poněkud méně přesvědčivě, protože
pouze poněkud stručně a obecně, s cílem práce a metodou, jíž je kvalitativní sociologický
výzkum dobrovolníků a z druhé poloviny samozřejmě rešerše odborné literatury v oblasti
kvality života. Výklad udržitelného rozvoje svědčí o tom, že autorka dva roky studia sociální
ekologie využila k hlubšímu porozumění, u rozboru jeho hodnot poněkud postrádám zahraniční
literaturu, u Hany Librové, jež je obšírně vykládána, pak zmínka o tom, že tato socioložka
strategii udržitelného rozvoje příliš nedůvěřuje a pokládá ji právě za poněkud příliš
pragmatickou a hodnotově nepodloženou. Podobně při rozboru lidských potřeb by bylo logické
citovat nejen klasiky Maslowa a Ingleharta, ale při zmínce o Veblenovi i např. Baudrillarda.
Značná péče je naopak věnována složitému pojmu kvality života, jeho definicím a jeho
subjektivní dimenzi. Za ocenění stojí i přesné odlišení od pojmu (subjektivní) pohody
(subjective well-being), které se opřelo o dobré čtení doporučené literatury, tentokrát i
cizojazyčné (Křivohlavý, Křížová, Payne, Cummins, Hnilica, Rynda et alien). Teoretickou část
práce uzavírá rozbor fenoménu dobrovolnictví.

V empirické části napravuje autorka extrémní stručnost kapitoly „Cíl diplomové práce a
metoda“ a seznamuje podrobně a s porozuměním s metodami kvalitativního výzkumu,
s metodou zakotvené teorie i s konkrétními volbami, které pro své zkoumání použila
(„rozhovor pomocí návodu“). Jak se na kvalitativní výzkum sluší, je interpretace výsledků
rozsáhlá (23 strany); práci uzavírá třístránkový Závěr.

2. Práce s literaturou

Práce s literaturou již byla částečně zmíněna. Co autorka načte, dokáže i kvalifikovaně
použít, interpretovat, citovat. Dobře vyhledává a volí i internetové zdroje, dokáže najít i
„šedou“ literaturu, ústní prameny a konzultace a v rešeršní části poskytuje čtenáři poměrně
ucelenou informaci o daných oblastech a pojmech. Seznam literatury je rozsáhlý, cizojazyčné
tituly jsou zastoupeny dostatečně; autorka je cituje v originálním znění.

3. Formální stránka
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Celkem 73 strany vlastního textu není na diplomovou práci mnoho a příliš ji nerozšiřují
ani dvě nepominutelné přílohy, totiž stručné statistické charakteristiky respondentů a dobře
zpracovaná informace pro respondenty spojená s korektním souhlasem s použitím
poskytnutých údajů pro výzkum. Chybí anglické resumé nebo abstrakt s klíčovými slovy;
(chybějící seznam příloh není snad možné vzhledem k tomu, že jsou pouze dvě, ani označit za
chybu). Typografická úprava svazku je velmi střídmá, ale postačující; to hlavní, totiž klíčové
pojmové charakteristiky a citace respondentů jsou patřičně zdůrazněny kapitálkami, resp.
kurzívou.

Text není prost překlepů a gramatických chyb („Blížíme se tedy ke křižovatce – pokud
jsme jí již neminuli“ (str. 7), „k statním kategoriím“ (str. 47), „Takto jsem chronologicky
načrtla v jakých souvislostech“ (str. 60), puristy ze staré školy poněkud ruší nejednotné psaní
„až“ (3–5, resp. 3 – 5, 3 - 5), neuhlídaný náhodný výskyt odlišného typu písma (Arial, str. 56)
nebo mírné stylistické neobratnosti („hovorový“ styl). Práce je psána jednoduchým, plynným,
snadno sledovatelným lineárním stylem.

Formální charakteristiky vcelku odpovídají požadavkům na magisterské absolutorium.

4. Celkové hodnocení

Prvním kladným bodem hodnocení je už volba dvou aktuálních, osobitě propojených
témat, dobrovolnictví a kvality života, v dobře navrženém výzkumu.

Rešerše jsou zpracovány s porozuměním a až na problematiku udržitelného rozvoje,
jenž už začíná být obecně dostatečně znám, mají nepominutelný faktografický přínos, aktuální
a poměrně uceleně zpracovaný.

Vlastní výzkum podle mého názoru prokazuje dostatečné osvojení zvolených metod.
Vzorek 15 respondentů neslouží jen jako pouhý vzorek k průkazu schopností autorky, ale díky
metodě sněhové koule i dobrého členění dle ICN na různé oblasti dobrovolnictví (str. 48) má
výzkum nepochybně i informativní výzkumnou hodnotu. Autorka pochopila metody trojího
kódování a domnívám se, že i dobře interpretuje své výsledky v patnácti kategoriích (str.
49–50) a v následujícím citačním dokladování i ve dvou výstižných grafech (str. 52, 61).
Postupuje nejprve chronologicky, ve druhé části bez chronologie, což rovněž pomáhá
plastičtějšímu popisu.

Závěry jsou relativně stručné, ale diplomantka zůstává věrná shromážděným
podkladům. Relativně nejvíce a nejpřesvědčivěji se dovídáme o samotném fenoménu
dobrovolnictví, za vcelku průkaznou můžeme pokládat jeho plnou kompatibilitu s trvale
udržitelném rozvojem. Otázky, které jsou položeny na straně 43, nejsou zodpovězeny
výslovně, ale spíše jen implicitně. Nejméně se dovídáme o přínosu dobrovolnictví ke kvalitě
života, alespoň v samotném závěru; mnoho dílčích postřehů a souvislostí je však roztroušeno
v kapitole Výsledky.

Tématicky práce plně odpovídá zaměření sociální a kulturní ekologie a naplňuje je:
Markéta Jůnová na všech úrovních prokazuje dostatečné zvládnutí oboru i svých témat (a
popravdě i schopnost je dále rozvinout).

Pozitivem práce tak je částečně teoretický rešeršní přínos (kvalita života), částečně
rozšíření empirických poznatků v určité oblasti výzkumem (dobrovolnictví). Uvedeným
charakteristikám odpovídá plné doporučení k obhajobě a ohodnocení velmi dobře s 15
body.

Praha 5. června 2007 PhDr. Ivan Rynda